
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.158 
 

del 20 DICEMBRE 2011 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola  
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE DI NATURA 
PROFESSIONALE A SETTE DIRIGENTI MEDICI DI NUOVA 
ASSUNZIONE E RINNOVO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE 
SSD ASSISTENZA TERRITORIALE ANZIANI. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- premesso che con specifiche determinazioni del Responsabile dell’Unità 
Operativa Risorse Umane è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato, a 
seguito di utilizzo di apposita graduatoria, dei seguenti Dirigenti Medici: 

� Bini Laura, Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia di Accettazione e Urgenza, 
assunta a decorrere dal 24/01/2011; 

� Cantarini Maria Chiara, Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia di Accettazione e 
Urgenza, assunta a decorrere dal 15/12/2009; 

� Tonelli Beatrice, Dirigente Medico di Psichiatria, assunta a decorrere dal 
20/12/2011; 

� Virzì Santo, Dirigente Medico di Cardiologia, assunto a decorrere dal 01/04/2011;   

- preso atto che nel contratto individuale di lavoro stipulato con i succitati 
dipendenti, ai sensi degli artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del personale dell'Area Medica e 
Veterinaria sottoscritto l’8.6.2000, è stato previsto per gli stessi un periodo di prova di 
mesi sei; 

- considerato che l’art. 13 – comma 11 – del CCNL già citato prevede che per i 
dirigenti neo-assunti il contratto individuale, decorso il periodo di prova, sia integrato 
per le specificazioni inerenti l’incarico dirigenziale;  

- preso atto altresì che con specifiche determinazioni del Responsabile dell’Unità 
Operativa Risorse Umane è stata disposta la mobilità volontaria presso questa Azienda 
Usl dei seguenti Dirigenti Medici: 

� Dr. Grandinetti Francesco Giovanni, Dirigente Medico di Radiodiagnostica 
proveniente dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro assunto in regime 
esclusivo a decorrere dal 16 settembre 2011 

� Dr. Malizia Michele, Dirigente Medico di Urologia proveniente dall’Azienda Usl di 
Ravenna assunto in regime esclusivo a decorrere dal 2 novembre 2011 

� Dr. De Fazio Rocco, Dirigente Medico di Oftalmologia proveniente l’Azienda Usl di 
Bologna ha assunto servizio in regime non esclusivo a decorrere dal 3 novembre 
2011; 



Delibera N. 158 del 20 DICEMBRE 2011  2 

- richiamate le disposizioni di cui Capo I del Titolo IV denominato “Incarichi 
dirigenziali” (artt. da 26 a 30) del succitato CCNL - tutt’ora in vigore -, così come 
integrate e modificate dai successivi CC.CC.NN.LL., nonché l’apposito Regolamento 
aziendale in merito ai criteri e alla procedura per l'affidamento degli incarichi 
dirigenziali, nei quali si prevede che ai dirigenti, all’atto della prima assunzione e 
decorso il periodo di prova, sono conferibili solo incarichi di natura professionale di 
base con precisi ambiti di autonomia da esercitare nel rispetto degli indirizzi del 
direttore di struttura e con funzioni di collaborazione e corresponsabilità nella gestione 
delle attività, mentre a quelli con più di cinque anni di attività lavorativa sono conferibili 
incarichi di natura professionale anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio 
e ricerca, ispettivi, di verifica e controllo ; 

- presa in esame la posizione dei dirigenti in argomento e verificato che i Dottori 
Bini, Cantarini, Tonelli e Virzì risultano aver superato il periodo di prova come da 
parere favorevole firmato dai rispettivi Direttori dell’Unità Operativa di appartenenza, 
mentre i Dottori Grandinetti, Malizia e De Fazio risultano in possesso di una anzianità 
di servizio continuativa superiore ai 5 anni;  

- vista la deliberazione n. 55 del 10.5.2007, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la quale è stata approvata la nuova graduazione delle funzioni 
dirigenziali dell’Area Medica e Veterinaria previste nella struttura organizzativa 
aziendale, definendo uno specifico valore economico per ciascuno dei parametri nei 
quali sono incluse le diverse tipologie di incarico dirigenziale individuate; 

- ritenuto pertanto di procedere al conferimento di un incarico dirigenziale di 
natura professionale di base (Parametro E4) - ex art. 27, comma 1, lettera d) ai Dottori 
Bini, Cantarini, Tonelli e Virzì, e di un incarico dirigenziale di natura professionale 
qualificato (Parametro E3) – ex art. 27 comma 1, lettera c) ai Dottori Grandinetti, 
Malizia e De Fazio;  

- accertato altresì che la Dr.ssa Morsiani Angela -  il cui incarico di Responsabile 
SSD Assistenza Territoriale Anziani è scaduto in dato 8/10/2011 -  ha riportato una 
valutazione che si è conclusa con esito positivo, così come risulta dal Verbale del 
Collegio Tecnico in atti al Prot. 43214 del 2/11/2011 e depositato nel fascicolo 
personale; 

- richiamato il disposto contrattuale (art. 28 – comma 2 – lett. a) dei 
CC.CC.NN.LL. 3.11.2005) che prevede che l’esito positivo della valutazione dei 
dirigenti affidata al Collegio Tecnico realizza la condizione per il rinnovo (conferma) o il 
conferimento di nuovi incarichi dirigenziali di pari o maggior rilievo professionale o 
gestionale e ritenuto, stante l’attuale organizzazione aziendale, di confermare alla 
D.ssa Morsiani il rinnovo dell’incarico ricoperto per un ulteriore triennio, a partire dalla 
data di esecutività del presente atto e nel contempo prorogare lo stesso dalla data di 
scadenza (9/10/2011) fino alla data di rinnovo; 

- vista infine la nota in atti al prot. 41602 del 19/10/2011 con la quale il  Direttore 
dell’Unità Operativa di Nefrologia e Dialisi, Dr. Alessandro Zuccalà,  chiede di 
modificare la denominazione dell’incarico dirigenziale del parametro E3 conferito per il 
tirennio 2011-2013 al Dirigente Medico della propria Unità Operativa, Dott. Rapanà 
Mario Renato, con la deliberazione n. 7 del 27 gennaio 2011 (Allegato 2), da “Dirigente 
Medico di Nefrologia” in “Coordinatore dell’Emodialisi”, in relazione alle effettive 
funzioni di coordinamento svolte nell’ambito dell’U.O.; 

- visto il parere favorevole espresso in merito al Direttore del Dipartimento 
Medico; 



Delibera N. 158 del 20 DICEMBRE 2011  3 

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni nonché le responsabilità connesse alle varie posizioni dirigenziali (art. 7 
dell’apposito regolamento aziendale); 

- verificato che la corresponsione della retribuzione di posizione – quale parte del 
trattamento economico collegata all’incarico dirigenziale – avverrà secondo i valori 
economici riportati al punto 5 del dispositivo della deliberazione n. 7 del 27.1.2011;  

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali oggetto del presente 
provvedimento è effettuato tenendo conto delle risorse disponibili nell’apposito Fondo 
previsto dall’art.  9 del C.C.N.L. Area Medica e Veterinaria del 6.5.2010 – secondo 
biennio; 

- dato atto, altresì, che le OO.SS. dell’Area Medica saranno informate in merito ai 
nominativi dei dirigenti incaricati; 

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di conferire, ai sensi dell’art. 28 – commi 1 e 2 - del C.C.N.L. Area Medica e 
Veterinaria del 8.6.2000 e dell’art. 4 del regolamento aziendale in materia di incarichi 
dirigenziali, ai dottori Bini Laura, Cantarini Maria Chiara, Tonelli Beatrice e Virzì Santo 
un incarico dirigenziale di natura professionale di base a decorrere dalla data di 
esecutività del presente atto e con una durata correlata al raggiungimento del 
quinquennio di attività e, ai sensi dell’art. 28 – comma 3 – del già citato C.C.N.L.  
8.6.2000, ai Dottori  Grandinetti Francesco Giovanni, Malizia Michele e De Fazio 
Rocco un incarico di natura professionale qualificato a decorrere dalla data di 
esecutività del presente atto; 

2) di precisare che gli incarichi dirigenziali di cui sopra sono riconducibili 
nell’ambito degli incarichi di cui all’art. 27 – comma 1 – lett. d), denominati “Incarichi 
dirigenziali di natura professionale conferibili ai dirigenti con meno di cinque anni di 
attività”, Parametro E4 Medici e all’art. 27 – comma 1 - lett. c), denominati “Incarichi 
professionali qualificati”, Parametro E3 o E3s Medici;  

3) di rinnovare alla Dr.ssa Morsiani Angela l’incarico di Responsabile SSD 
Assistenza Territoriale Anziani già ricoperto e scaduto il 8/10/2011 (parametro D2) per 
un ulteriore triennio a partire dalla data di esecutività del presente atto, prorogando nel 
contempo lo stesso  dalla data di scadenza fino alla data del rinnovo; 

4) di modificare la deliberazione n. 7 del 27/1/2011 all’Allegato 2 relativamente 
alla denominazione dell’incarico dirigenziale rinnovato al Dirigente Medico, dott. 
Rapanà Mario Renato, che da “Dirigente Medico di Nefrologia” cambia in “Coordinatore 
dell’Emodialisi”;  

5) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere alla 
sottoscrizione di nuovi contratti individuali di lavoro ovvero alla integrazione di quelli 
sottoscritti in occasione della assunzione per le specificazioni concernenti l’incarico 
dirigenziale; 

6) di dare atto che verranno informate successivamente in merito le 
Organizzazioni Sindacali dell’Area Medica mediante trasmissione di copia del presente 
atto; 



Delibera N. 158 del 20 DICEMBRE 2011  4 

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 
 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
 
F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
  dell’U.O. RISORSE UMANE 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2011/159 



  

Copia della presente deliberazione, N. 158 del 20/12/2011 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 21 Dicembre 2011 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 

all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 

all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 21 Dicembre 2011 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  21 Dicembre 2011 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 21 Dicembre 2011 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 DIREZIONE GENERALE  U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI 

 
U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI 

 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE  U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA 

 U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA 

 
U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 

 DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

 
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE 

  

  
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 


